

D

(20425)

Roll No.

U. G.-II Sem.

NEP-2036

U. G. Examination, June 2025

MAJOR COURSE (UNDER N.E.P.)

COMMERCE

Business Management

Paper Code : C010201T

Time : Three Hours]

[Maximum Marks : 75

Note : Attempt questions from all Sections as per instructions.

सभी खण्डों से निर्देशानुसार प्रश्न हल कीजिए ।

(2)

Section-A

खण्ड-अ

(Very Short Answer Type Questions)

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

Answer all the *five* questions. Each question carries 3 marks. Very short answer is required not exceeding 75 words. $3 \times 5 = 15$

सभी पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 3 अंकों का है। अधिकतम 75 शब्दों में अति लघु उत्तर अपेक्षित है।

1. Define management.

प्रबंधन की परिभाषा दीजिए।

2. What is line and staff organization?

रेखा और स्टाफ संगठन क्या है?

NEP-2036

(3)

3. What are the characteristics of decision-making?

निर्णय लेने की विशेषताएँ क्या हैं?

4. Define Policy?

नीति क्या है?

5. Define motivation.

अभिप्रेरणा को परिभाषित कीजिए।

Section-B

खण्ड-ब

(Short Answer Type Questions)

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

Answer any *two* questions out of the following three questions. Each question carries $7\frac{1}{2}$ marks. Short answer is required not exceeding 200 words. $7\frac{1}{2} \times 2 = 15$

NEP-2036

(4)

निम्नलिखित तीन प्रश्नों में से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 7½ अंकों का है। अधिकतम 200 शब्दों में लघु उत्तर अपेक्षित है।

6. What is meant by budget ? Discuss various types of budgets.

बजट से आप क्या समझते हैं ? बजट के विभिन्न प्रकारों का वर्णन कीजिए।

7. Write short notes on the following :

निम्नलिखित पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए :

(i) Management by Objectives

उद्देश्यों द्वारा प्रबंधन

(ii) Management by exception.

अपवाद द्वारा प्रबंधन।

NEP-2036

(5)

8. Discuss Maslow's need Hierarchy theory.

मैसलो के आवश्यकता स्तरीकरण सिद्धान्त को बताइए।

Section-C

खण्ड-स

(Detailed Answer Type Questions)

(विस्तृत उत्तरीय प्रश्न)

Answer any *three* questions out of the following five questions. Each question carries 15 marks. Answer is required in detail.

15×3=45

निम्नलिखित पाँच प्रश्नों में से किन्हीं तीन प्रश्नों के

उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 15 अंकों का है। विस्तृत

उत्तर अपेक्षित है।

NEP-2036

(6)

9. "Management is the key to economic development of a nation." Explain the significance of management in the light of this statement.

“प्रबन्धन राष्ट्र के आर्थिक विकास की कुँजी है।” इस कथन के आलोक में प्रबन्धन के महत्त्व को स्पष्ट कीजिए।

10. Explain the steps followed in a planning process.

नियोजन प्रकार्य में अपनाये जाने वाले पगों को स्पष्ट कीजिए।

11. What do you understand by leadership ?

Describe the characteristics and various styles of leadership.

नेतृत्व से आप क्या समझते हैं ? नेतृत्व की विशेषताओं एवं विभिन्न शैलियों का वर्णन कीजिए।

NEP-2036

(7)

12. What is meant by delegation of authority ? Discuss its nature and elements.

प्राधिकार के प्रत्यायोजन का क्या अर्थ है ? इसकी प्रकृति तथा तत्वों का उल्लेख कीजिए।

13. "Planning without control is meaningless and control without planning is waste." Comment.

“बिना नियंत्रण के योजनाबन्दी बेमतलब है और बिना योजनाबन्दी के नियंत्रण व्यर्थ होता है।” टिप्पणी कीजिए।

NEP-2036-7